“é patente que o raciocinar está para o inteligir como o ser movido está para o repousar, ou o adquirir para o possuir; dos quais temos um pertencente ao perfeito, o outro, porém, ao imperfeito. E como o movimento sempre procede do imóvel e termina no repouso, daí vem que o raciocínio humano por via de inquirição ou de invenção, procede de certos princípios absolutamente inteligidos, que são os *primeiros princípios*, e, de novo, por via do juízo, volta decompondo, aos primeiros princípios, a luz dos quais, examina o que descobriu”<sup>29</sup>.

Com essa solução, Santo Tomás complementa a tese agostiniana, tornando clara a diferença entre *entender* e *raciocinar*. A partir da compreensão dos primeiros princípios, por meio de um movimento que parte, como de um princípio imóvel, o *habitus* da sindérese, adquire certas noções, *naturalmente conhecidas*, “sem a investigação da razão; e termina também pelo intelecto, enquanto julgamos pelos princípios naturalmente conhecidas por ser menos daquilo que descobrimos racionando”<sup>30</sup>.

Tomás explica essa relação entre raciocínio e inteligência, por meio de um processo que ocorre tanto na razão especulativa, ao raciocinar sobre as coisas especulativas, como na razão prática, ao deliberar sobre a melhor ação, a ação moral condizente ao bem. Em

<sup>27</sup> No original: “*illud quo homo irrationabilibus animalibus antecellit, est ratio, vel mens, vel intelligentia, vel si quo alio vocabulo commodius appellatur*” (STh, Ia, q. 79, a. 8, s. c.).

<sup>28</sup> No original: “*Intelligere enim est simpliciter veritatem intelligibilem apprehendere. Ratiocinari autem est procedere de uno intellecto ad aliud, ad veritatem intelligibilem cognoscendam*” (STh, Ia, q. 79, a. 8, co.).

<sup>29</sup> No original: “*Patet ergo quod ratiocinari comparatur ad intelligere sicut moveri ad quiescere, vel acquirere ad habere, quorum unum est perfecti, aliud autem imperfecti. Et quia motus semper ab immobili procedit, et ad aliquid quietum terminatur; inde est quod ratiocinatio humana, secundum viam inquisitionis vel inventionis, procedit a quibusdam simpliciter intellectis, quae sunt prima principia; et rursus, in via iudicii, resolvendo redit ad prima principia, ad quae inventa examinat*” (STh, Ia, q. 79, a. 8, co.).

<sup>30</sup> No original: “*absque investigatione rationis, sicut a quodam principio immobili, et ad intellectum etiam terminatur; in quantum iudicamus per principia per se naturaliter nota, de his quae ratiocinando invenimus*” (STh, Ia, q. 79, a. 12, co.).